²⁴ per ... inhians *om.* OU

²⁵ Isidorus *i.m.* U

²⁶ conuerti dicunt in duritiam] in duritiam conuerti dicunt U

²⁷ lapidi pretiosi U

²⁸ dicitur U

²⁹ lince ... hominum *om.* TO

³⁰ Isyd. Rabanus Aristotiles *i.m.* U

³¹ renum dolores U

³² plagat O

³³ urinam ... morbo *om.* T

³⁴ Aristotiles *i.m.* O

³⁵ licos OU

³⁶ quasi U

³⁷ et ... dolosos *om.* OU

- 2166 ^{1mmccci}Audax etiam² est animo³ ⁴non timorosus et uadit ad illos, cum quibus creuit, et domesticatur /587 T/ sine ira immo cum amore et ualde diligit ludere.
- 2167 ^{5mmcccii}Luporum quidam est rotundus, quidam longus et asperi⁶ ^{mmcciii}pili et audacior, forte fugiunt lupi. ^{mmcciv}Idem in libro .1.: Quedam animalia sunt domestica omni tempore, ut homo, quedam agrestia omni tempore, ut lupus, et forte fiet domesticus⁷.
- 2168 ^{8mmccv}Caput eius forte est⁹. Membra eius interiora sunt debiliora et de facili recipiunt¹⁰ corruptionem in suis uulneribus, et residuum /137^r U/ corporis eius patitur multas percussiones¹¹.
- 2169 ^{12mmccvi}Et uulnera, que accidunt ex morsu eius et¹³ unguibus, sunt ualde mala, quoniam exit¹⁴ uirus ab eis et transit per ligamenta et spongiam, que ponitur super ipsa¹⁵, et medicina¹⁶ hec uulnera est eadem, que est contra morsum rabidi canis¹⁸.
- 2170 ^{19mmccvii}Lupus, ut ²⁰dicitur, comedit aliquid terre et herbam ad medicinam, cum infirmatur, et forte comedunt homines et maxime illi, qui sunt solitarii. ^{mmccviii}Lupus manet sine cibo duobus diebus.
- 2171 ^{21mmccix}Lupi ²²toto anno non amplius quam dies duodecim²³ coeunt. ^{mmccx}Luporum catuli aliquando arte magica²⁴ mansuescunt, sed interdum artem²⁵ uincit natura, unde et genus suum repetunt relicto magistro²⁶. ^{mmccxi}Lupus omni tempore siluestris est²⁷.
- 2172 ^{28mmccxii}Quoddam genus lupi profert uoces humanas et sic deludit²⁹ pastores et canes singult[i]ando, quasi esset canis. Et hoc genus uidetur spiritualiter significare hereticos siue <p>seudoprophetas uel <p>seudoapostolos³⁰. /588 T/
- 2173 ^{31mmccxiii}Proprie timet ignem³².
- 2174 ^{33mmccxiv}<Non>nunquam canis et lupus quadam³⁴ amica societate confederantur³⁵ adeo, ut ipsi

¹ Aristotiles *i.m.* O

² etiam *om.* OU

³ omnino O

⁴ et *add.* U

⁵ idem *i.m.* O

⁶ aspersi U

⁷ forte ... domesticus *om.* OU

⁸ Idem est *i.m.* O

⁹ est forte OU

¹⁰ suscipiunt U

¹¹ percussiones O

¹² idem *i.m.* O

¹³ ex ... et] ex eius morsibus uel U

¹⁴ extra U

¹⁵ ipsam O

¹⁶ mediam O

¹⁷ circa U

¹⁸ et uulnera ... canis *om.* T contra ... canis] contra uulnera morsus canis rapidi U

¹⁹ Aristotiles *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

²⁰ cum *add.* T

²¹ Aristotiles *i.m.* O Isidorus, Alexander *i.m.* U

²² in *add.* U

²³ .22. diebus U

²⁴ magistr~ U

²⁵ arcem O

²⁶ lupi ... magistro *om.* T

²⁷ lupus ... est *om.* TO

²⁸ Alexander *i.m.* O Aristotiles U

²⁹ delude O

³⁰ et ... pseudoapostolos *om.* OU

³¹ Aristotiles *i.m.* O

³² proprie ... ignem *om.* T

³³ Alexander *i.m.* OU non (*scil.* Neckam) *add.* U

³⁴ aliqua O quedam U

³⁵ societates federantur O amicantur U

- fures noctu¹ pariter caulas interent². Sic adulator et bonorum ecclesie dilapidator quandoque in unum ueniunt consensum, ut bona ecclesie subtrahant in perniciem simplicium claustralium³.
- 2175^{4mmccxv} Lupi⁵, quando senescunt, uadunt⁶ prope ciuitatem⁷ et nocent hominibus, quia non possunt uenari propter etatem, ⁸quia culmi⁹ debilitati sunt¹⁰.
- 2176^{11mmccxvi} Lupus, si se preuisum¹² senserit¹³, deponit ferocitatis audaciam et non potest currere. ^{mmccxvii}dicitur, quod, si lupus¹⁴ hominem¹⁵ preuiderit, ¹⁶reddit ipsum raucum et despicit eum¹⁷.
- 2177^{18mmccxviii} Si uiderit uenatores angustiantes ipsum, ambulabit¹⁹ paulatim et aspiciet retro, et si uoluerit fugere uenatores, curret /47^{tb} O/ et non saltabit, et cursus eius est continuus, sicut²⁰ cursus canis. Et si inuenerit aliquod animal, fugiendo cadet²¹ super ipsum. ^{mmccxix}Et forte fugiunt lupi demissis auriculis sicut canis²².
- 2178 Lupus, cum²³ ouile intrauerit²⁴, non /137^v U/ ²⁵contentus una oue strangulata famem suam²⁶ sedare, cum in²⁷ illa ad sufficientiam haberet²⁸, sed omnes strangulat²⁹ pro³⁰ posse³¹. Sic et prelatus /589 T/ uel sacerdos, cum intrauerit ecclesiam aliquam uel parochiam non contentus est corrumpere unam de iuueniculis, sed omnes cupit corrumpere³².
- 2179^{33mmccxxx} Dicitur, quod post quam lupus ouem rapuerit insequentibus pastoribus, ouem non ledit dentibus, sed super dorsum suum³⁴ eam iacere suauiter³⁵ permittit, ne forte ouis³⁶ sentiens lesionem, dum³⁷ a lupo³⁸ mordetur³⁹, ipsa⁴⁰ fugam mordentis retardaret⁴¹. Sic et diabolus, quos reprehendit, manifeste non ledit, sed subsimulata securitate subuehit ad interitum, et hoc dico

¹ nocte U

² fines nocte caulam ingrediantur O intrent U

³ sic ... claustralium *om.* OU

⁴ Aristotiles *i.m.* O

⁵ lupi *om.* U

⁶ uade U

⁷ ciuitates U

⁸ et *add.* U

⁹ culmi *ed.* clīnā U culmi] iam dum U

¹⁰ lupi ... sunt *om.* T

¹¹ Isidorus *i.m.* U

¹² preuisus U

¹³ senserint U

¹⁴ sibi post O

¹⁵ lupus hominem *om.* U

¹⁶ Nota *i.m.* O

¹⁷ ipsum O

¹⁸ Aristotiles *i.m.* O et *add.* U

¹⁹ eum ambulat U

²⁰ continuus sicut] optimus ut U

²¹ cadit O cadiunt U

²² canes U

²³ cum lupis O

²⁴ ingreditur O intrauerit ouile U

²⁵ non est *add.* U

²⁶ suam *om.* O

²⁷ in *om.* U

²⁸ cum ... haberet *om.* O

²⁹ strangula U

³⁰ per T

³¹ suo *add.* U

³² sic ... corrumpere *om.* OU

³³ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

³⁴ suum *om.* O

³⁵ suauiter *om.* T

³⁶ eius O

³⁷ cum O

³⁸ a lupo *om.* O

³⁹ morderetur U; Iac. Vitr.: moueretur

⁴⁰ ipsa *om.* O

⁴¹ retardet TO

- ut sepe¹.
 2180^{mmccxxi} Et dicitur, quod, si lapidetur, considerabit primum iactantem lapidem, et si lapis nocuerit ei², intendet³ in illum hominem, ut ipsum⁴ interficiat; et si non nocuerit ei⁵, intendet⁶ etiam in ipsum, tamen si apprehenderit ipsum⁷, non nocebit⁸ ei cum unguibus nisi modicum quasi irritando ipsum⁹.
 2181¹⁰ Vellus lupi scaturit¹¹ uermibus.
 2182^{mmccxxii} Non solum eius¹² sanguis, sed et¹³ fimus¹⁴ confert in colica passione.

De lincisco

- 2183^{15mmccxxiii} Lincisci¹⁶ dicuntur, ut ait Plinius^{17mmccxxiv}, canes nati ex lupis et canibus, cum inter se forte miscuntur¹⁸; solent et¹⁹ Indi feminas canes noctu in siluis alligatasmittere²⁰ ad tigres²¹ bestias, a quibus insiliri dicuntur, et nasci²² ex eodem fetu canes adeo acerrimi et fortes, ut in complexu leones²³ prosternant²⁴.

De lepore

- 2184^{25mmccxxv} Lepus dicitur quasi leuipes²⁶, quia leuis est in cursu, eo quod uelociter currit²⁷, unde et Grece lagos²⁸ dicitur a²⁹ cursu³⁰. Et est³¹ animal inualidum, timidum³², in petra collocans suum. /590 T/ Et sic potest significare timentes deum, qui non confidunt de se, sed deo³³.
 2185 Pedibus leporis granula auri colliguntur, ne pereant. ³⁴Non sit osculum³⁵ plenum pilis sicut os leporis interius, sed sint pedes tui³⁶ subtus³⁷ pilosi sine pondere sicut pedes leporis, ne ledantur

¹ sic ... sepe *om.* OU

² eum U

³ intendit OU

⁴ eum U

⁵ ei *om.* O ei non nocuerit U

⁶ intendit U

⁷ si ... ipsum *om.* O

⁸ nocet U

⁹ eum U

¹⁰ Aristotiles *i.m.* OU

¹¹ scaturit U

¹² eius *om.* U

¹³ et *om.* U

¹⁴ fumus O

¹⁵ Rabanus *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

¹⁶ linciscio O; Isid.: lycisci

¹⁷ philosophus O

¹⁸ misceantur U

¹⁹ etiam U

²⁰ et *add.* O

²¹ tigros O

²² uasti O

²³ leonis O

²⁴ uellus ... prosternant *om.* T scrinant U

²⁵ Rabanus *i.m.* O

²⁶ leuis pes O

²⁷ eo quod uelociter currit] et uelox U

²⁸ logos U

²⁹ ag¹ U

³⁰ unde ... cursu *om.* O

³¹ est et U

³² tumidum T timidum *om.* U

³³ et sic ... deo *om.* O

³⁴ Nota *i.m.* O

³⁵ ostuum O

³⁶ cui O

³⁷ subtus *om.* O

- in saltu suo uelocissimo¹.
 2186^{2mmccxxvi}Ferunt leporem caracterem sexus nobilioris habentem lepusculos in utero gestitare.
 Numquid hermafroditus³ est?
 2187 Addunt etiam, quod post quam semel conceperit et lepusculis etiam⁴ grandescere incipientibus
 iterum concipit et aliis impregnatur tenellis⁵.
 2188^{6mmccxxvii}Femina leporis equitat /47^{va} O/ marem in coitu⁷.

De mulo

- 2189^{8mmccxxviii}Mulus⁹ animal est¹⁰ uersutum. Recalcitrando enim mulioni¹¹ insidias pretendit /138^r
 et pede magistrum suum¹² ipsum¹³ stimulantem percutit.
 2190 Stimulis autem inobediens est, cum uillam¹⁴ cernit¹⁵, in qua se pernoctaturum¹⁶ putat¹⁷ et¹⁸
 claudicans repente se impotentem esse ulterius progredi mentitur. Sed ascensor, cui note sunt
 fraudes ipsius, calcarium crebra iteratione¹⁹ potentiam pristinam ei restituit. ²⁰Villam autem aut
 urbem illam²¹, cum licet²² preterierit, aures erigit et frenum surripiens²³ absque ulla
 iter capit²⁴. /591 T/
 2191^{mmccxxix}Mulus domesticatur similiter et homo²⁵ omni tempore²⁶; ²⁷mulus ²⁸quasi²⁹ medium
 inter equum et asinum, cui qui insidet, quasi temperantia³¹ uehitur³², nam qui³³ superbia
 quasi equo³⁵ uehitur³⁶, qui pigritia, quasi asino, unde prelati conuenit temperantia maxime³⁷.

¹ suo uelocissimo *om.* O et sic ... uelocissimo *om.* U

² Alexander *i.m.* O

³ hermafroditus] hoc in offodulus O hermofroditus U

⁴ etiam *om.* U

⁵ ferunt ... tenellis *om.* O

⁶ Aristotiles *i.m.* O

⁷ coytum U

⁸ Alexander *i.m.* OU

⁹ mulum T

¹⁰ est animal OU

¹¹ muloni O mulicam U

¹² sum U

¹³ ipsum *om.* T

¹⁴ cauillam U

¹⁵ cernunt O

¹⁶ pernocturnatum O

¹⁷ putant O

¹⁸ et *om.* OU

¹⁹ icteratio U

²⁰ Aristotiles Rabanus *i.m.* U

²¹ uillam illam autem urbem U

²² licet *om.* U

²³ subripiens U

²⁴ uillam ... capit *om.* O carpit U

²⁵ similiter et homo *om.* U

²⁶ mulus ... tempore *om.* T domesticatur ... tempore] omni tempore domesticatur U non menstruant *add.* U

²⁷ Aristotiles *i.m.* O

²⁸ est *add.* U

²⁹ est O

³⁰ animal *om.* O

³¹ temperantiam U

³² uehetur O uehitur U

³³ nam qui] qui enim U

³⁴ ueitur O

³⁵ equus T

³⁶ ueitur U

³⁷ Regum .1. Imposite saloīm et cetera *add.* O

De monecero

- 2192 ^{1mmccxxx} Moneceros² est bestia quasi monstrum quoddam atrocissimum mugitu horrido³, caput habens quasi cerui, corpus uelut equi, caudam ad modum porci, pedes autem⁴ elephantinos, uno cornu⁵ acutissimo in medio frontis armatur. Captum⁶ potest perimi, sed non⁷ domari.

De musione

- 2193 ^{mmccxxxi} Musio dicitur, quod muribus⁸ infestus sit⁹, quem uulguis catum a captura uocat¹⁰, tam acute cernit, ut fulgures habens tenebras noctis¹¹ superet, unde a Greco uenit catus¹², idest ingeniosus¹³.

De mustela

- 2194 ^{14mmccxxxii} Mustela breuis quidem¹⁵ est corpore, sed magna est astucia et¹⁶ animositate. Cum magnis animalibus et serpentibus ausa est inire certamen, que et corporis¹⁷ agilitate uincit et astucia et animositate¹⁸. ^{mmccxxxiii} Basili<s>cum¹⁹ occidit. Ipsam²⁰ enim intrantem²¹ basilisci²² cauernam fugit basiliscus²³, sed mustela²⁴ fugientem insequens²⁵ occidit.
- 2195 ^{mmccxxxiv} Lesa ueneno aliorum²⁶ animalium uenenosorum uirtute²⁷ herbarum salubrium sibi succurrit /592 T/ festinanter. Immo etiam tantum habet herbarum salubrium delectum²⁸, ut suos reanimare ab imperitis putetur²⁹. Sed re uera ipsis /47^{vb} O/ mederi nouit, cum fere usque mortem lesi sunt.
- 2196 ^{mmccxxxv} Nihil est, quod /138^v U/ dicitur ab imperitis³⁰, mustelam³¹ ore concipere, aure parere. ^{mmccxxxvi} In domibus, ³²ubi fetus nutrit, transferendo³³ eas locum mutat sepe³⁴, ne reperiantur³⁵. et sancti antiqui, quando clarescunt per bona opera, nimis timebant in loco uno, transtulerunt

¹ Isidorus *i.m.* U

² monotecas U

³ horrendo U

⁴ autem *om.* U

⁵ uno cornu corui O

⁶ caput *om.* O

⁷ potest *add.* U

⁸ musio dicitur quod muribus] melo uel quod sit rotundissimo membro U

⁹ sit *om.* U

¹⁰ uocat *ed.* notat O dicunt U

¹¹ ut fulgore luminis noctis tenebras U

¹² catus *ed.* tactus O cactus U

¹³ musio ... ingeniosus *om.* T

¹⁴ Alexander *i.m.* O Rabanus *i.m.* U

¹⁵ quidem *om.* U

¹⁶ est astucia et *om.* U

¹⁷ corporibus O

¹⁸ cum ... animositate *om.* U

¹⁹ basalis cum U

²⁰ ipsa U

²¹ intrante U

²² basalisci U

²³ bascaliscus U

²⁴ sed mustela] et sic U

²⁵ mustela insequentem O insequens *om.* U

²⁶ aliorum *om.* O

²⁷ u¹ tute O

²⁸ delectamentium U

²⁹ uidetur U

³⁰ ab imperitis dicitur U

³¹ in *add.* U

³² uero *add.* U

³³ transeundo U

³⁴ sepe locum mutat O

³⁵ inueniantur O

se ad locum alium, ut laterent, ne inani gloria in propatulo euanescerent¹.

2197 Gnara uenatrix est murium in quantitate corpusculum² mustele excedentium³. Predam etiam suam ante pedes domini uel domine, cuius domum inhabitat, solet constituere quasi allegans per⁴ se suisque fetibus, ut sibi parcat⁵. Tam argute, quam nociue promptissima est ultrix⁶ suarum iniuriarum⁷.

De muribus

2198 ^{8mmccxxxvii}Mures, ut dicitur, dicuntur, quia ex humore terre nascuntur. Nam⁹ mus terra, unde et¹⁰ humus; hiis in plenilunio iecur /593 T/ crescit, sicut quedam maritima augentur, que rursus minuente luna deficiunt. Sorex Latine nomen¹¹ est, eo quod rodatur et in modum serre precipitatur¹².

2199 Fimus muris uehementer laxatur, unde et trutanni¹³ quandoque¹⁴ ex eo medicinas¹⁵ quasdam acuunt¹⁶.

2200 ^{mmccxxxviii}In partibus Ierosolimis adiacentibus sunt mures uulpibus maiores, morsu animalia perimentes.

2201 Homines autem¹⁷ licet mordeant, tamen¹⁸ eos parum¹⁹ morsu molestant²⁰.

De manticora

2202 ^{21mmccxxxix}Manticora²² est animal quoddam monstruosum habens caput hominis, corpus leonis, caudam scorpionis, triplicem etiam in dentibus ordinem, colore rubeo, oculis glaucis²³, habens sibilum quasi serpentis ita²⁴ sonorum, quod imitatur²⁵ modulos fistularum, carnes humanas ad edendum²⁶ audissime affectans²⁷, uelox cursu, ut²⁸ auis uolatu.

De onocentauro

2203 ^{29mmccxli}Onocentaurus, ut dicunt³⁰, animal est³¹ monstruosum, natura biforme: habens caput asini; corpus autem³² quasi hominis.

¹ sic ... euanescerent *om.* OU

² corpus O

³ excidentium U

⁴ pro U

⁵ portatur T predam ... parcat *om.* O

⁶ ultrix est U

⁷ tam ... iniuriarum *om.* T

⁸ Rabanus *i.m.* O

⁹ uas O

¹⁰ et *om.* U

¹¹ eius *add.* U

¹² sorex ... precipitatur *om.* O

¹³ trictani U tractanti O

¹⁴ quandoque *om.* O

¹⁵ medicinas ex eo U

¹⁶ quandoque aciunt O

¹⁷ tamen U

¹⁸ tamen *om.* U

¹⁹ parum eos U

²⁰ in partibus ... molestant *om.* T

²¹ Isy. *i.m.* U

²² mancicora U

²³ glaticis T

²⁴ ita *om.* O

²⁵ mutatur O

²⁶ edendas O

²⁷ affectatas O

²⁸ aut U

²⁹ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O Isy. *i.m.* U

³⁰ ut dicunt *om.* U

³¹ quoddam *add.* U

³² autem *om.* U

2204 ^{mmccxli} Alii uolunt, quod sit semihomo et semiasinus, /139^r U/ pars¹ ²ab umbilico sursum uersus³ est hominis, inferior est⁴ asini⁵.

De ouibus

2205 ^{6mmccxlii} Oues quedam dicuntur bidentes⁷, eo quod inter octo⁸ dentes duos altiores habeant⁹, quas gentiles maxime in sacrificio offerebant.

2206 Ouis molle pecus lanis, corpore inerme¹⁰, animo placidum ab oblatione dictum, eo quod apud ueteres in initio non tauri, sed¹¹ oues in sacrificio mactarentur¹².

2207 ^{13mmccxliiii} Dicitur, quod in ouibus abundat priuatio intellectus plus quam in aliis animalibus quadrupedibus.

2208 ^{14mmccxliiii} Oues potantes aquam salsam¹⁵ anteriorant coitum¹⁶.

2209 ^{mmccxlv} Signum¹⁷ bonum est, quod oues senes in tempore determinato moueantur¹⁸ /48^{ra} O/ ad coitum. Et signum est pestis, quod iuuenes illo tempore coeant. /594 T/

2210 ^{19mmccxlv} Oues, si impregnentur²⁰ contra uentum septentrionalem²¹, faciunt mares, si contra australem, feminas²².

2211 ^{23mmccxlvii} Si uene sub lingua ouis sint albe, facit filium album. Si nigre, nigrum. Si rubeae, rubeum. Si duorum colorum, duorum colorum. Sic et ex circumstantiis sermonis sepe possunt opera perpendi, que scilicet filii sunt in uoluntate concepti²⁴.

2212 ^{25mmccxlviii} Ouis relicta post fugam aliarum in tonitruo²⁶, si fuit²⁷ impregnata, abortiet.

2213 ^{28mmccxlix} Sepe sunt oues fortes et exeunt ad loca deserta et manent sub plurima²⁹, et si pastor moueat eas³⁰ a suis locis, non mouebuntur, donec pastor uenerit ad ipsas cum arietibus, et tunc sequuntur arietes³¹.

2214 ^{32mmcccl} Oues diutius dant lac quam per³³ octo menses³⁴.

2215 ^{mmcccli} Oues¹, cum impinguntur, multum moriuntur in renibus². Et homines sepe, cum ditescunt,

¹ per O

² enim *add.* U

³ uersus *om.* U

⁴ est *om.* U

⁵ onocentaurus ... asini *om.* T

⁶ Rabanus *i.m.* O Rabanus, Isidorus *i.m.* U

⁷ bidentes dicuntur O

⁸ quatuor O

⁹ habeat altiores U

¹⁰ inerme] in herme U

¹¹ ^{ua}in aliis animalibus quadrupedibus^{cat} *add.* U

¹² ouis ... mactarentur *om.* TO

¹³ Aristotiles *i.m.* O

¹⁴ Aristotiles *i.m.* OU

¹⁵ aquas salsas U

¹⁶ dicitur ... coitum *om.* T

¹⁷ siganum U

¹⁸ deteriato tempore mouantur O

¹⁹ Aristotiles *i.m.* O

²⁰ impregnantur U

²¹ septentrionis U

²² oues ... feminas *om.* T

²³ Nota *i.m.* O

²⁴ sic ... concepti *om.* O si duorum ... concepti *om.* U

²⁵ Aristotiles *i.m.* OU

²⁶ tonitru T

²⁷ fuerit U

²⁸ Aristotiles *i.m.* O

²⁹ pluua T

³⁰ eos O

³¹ sequantur arietem O

³² idem *i.m.* O

³³ per *om.* U

³⁴ oues ... menses *om.* T

- moriuntur in luxuria³.
- 2216^{mmcclii}Ouis impinguatur ex aqua clara⁴.
- 2217^{5mmccliii}Oues impinguande sunt potu aque⁶ et, ut melius aquam potent, dant eis pastores salem⁷ et⁸ cum suis cibis etiam⁹ salem admiscent¹⁰, ut sic magis sane fiant. ^{mmcccliv}Et impinguntur¹¹ lenticula et similiter palea cum sale¹². /595 T/
- 2218^{13mmcclv}Et si amittant¹⁴ cibum per tres dies et postea recipiant¹⁵, multum impinguabuntur.
- 2219^{mmccclvi}Et in estate ualet eis aqua septentrionalis frigida, et /139^v U/ in autumnno aqua meridionalis tepida¹⁶.
- 2220^{17mmccclvii}Et iuuat eis¹⁸ pastus in fine diei, et¹⁹ motus per itinera²⁰ et labores marcescunt²¹.
- 2221^{22mmccclviii}Ouis in aduentu²³ hiemis inexplabilis est ad escam, insatiabiliter²⁴ herbam rapit, eo quod presentiat asperitatem hiemis, ut se prius herbe pabulo farciat²⁵, quam gelu adurente omnis herba deficiat.
- 2222^{26mmccclix}Pastores cognoscunt oues, que possunt pati hiemem et, que ex eis est debilis, non excutit glaciem a se²⁷.
- 2223²⁸Caro agnina robustis²⁹ et sanis est ualde bona³⁰, sed infirmis³¹ infirma. Sic eukaristia³². Agnus habet forte caput³³.
- 2224^{mmccclx}Agnus dicitur, eo quod³⁴ matrem balatu agnoscit³⁵. ³⁶Cum lac matricis³⁷ sue ei³⁸ deficit, incipiunt ei dentes crescere in mandibula inferiore, non autem³⁹ in superiore.

¹ oues *om.* U

² in renibus moriuntur U

³ et ... luxuria *om.* OU

⁴ ouis ... clara *om.* T

⁵ Aristotiles *i.m.* O

⁶ oues impinguande ... aque *om.* U

⁷ sal U

⁸ et *om.* U

⁹ etiam *om.* U

¹⁰ sal miscent U

¹¹ similiter *add.* U

¹² et ... sale *om.* O

¹³ idem *i.m.* O

¹⁴ admictunt U

¹⁵ recipiant *om.* U

¹⁶ et in estate ... tepida *om.* TO

¹⁷ idem *i.m.* O

¹⁸ ei U

¹⁹ et *om.* O

²⁰ peritmeta U

²¹ et ... marcescunt *om.* T

²² Alexander *i.m.* OU

²³ U *corr. ex* aduentum

²⁴ insatiabilis U

²⁵ pabulo herbe farsiat U

²⁶ Nota *i.m.* O

²⁷ pastores ... se *om.* T excitat a se glaciem U

²⁸ Rabanus *i.m.* U

²⁹ robustus O

³⁰ sana U

³¹ est *add.* T

³² sic eukaristia *om.* O sana sed infirmis infirma: sic eucharistia U

³³ agnus ... caput *om.* TO

³⁴ dicitur *add.* T

³⁵ agnus ... agnoscit *om.* O cognoscit balatu U

³⁶ Michael Scotus *i.m.* O

³⁷ matris U

³⁸ ei *om.* O

³⁹ aut O autem *om.* U

- 2225 ¹Bidens est² et carpit herbam³ prope terram, quam bos non potest⁴ carpere. Sic et simplices doctrinam ecclesie capiunt, quam magni prelati non possunt⁵.
- 2226 ⁶^{mmccclxi} Sic aries apo toi areos, idest amare, uel, quia apud gentiles hoc genus aris erat principium immolatum⁷. Aries⁸ cornu habet⁹ innoxium respectu aliorum cornutorum¹⁰ et ad se recuruum. Sic et prelatus potestatem debet habere¹¹ in subditos non ad nocendum, sed ad edificandum¹². /596 T/
- 2227 ^{mmccclxii} Si renes agni¹³ undique cooperiuntur¹⁴, sepe morientur¹⁵.
- 2228 ^{mmccclxiii} Vernex a ui<ri>bus¹⁶ dicitur, quia ceteris ouibus fortior sit, uel quod¹⁷ sit uir, idest masculus, /48^{rb} O/ uel quod uermes habeat¹⁸ in capite, quorum excitatus¹⁹ pruritu se in alterum concutiendum impellitur²⁰.
- 2229 ^{mmccclxiv} Lana ouium, quas comedit lupus, intexta²¹ plus recipit pediculos²².
- 2230 ^{mmccclxv} Oues sunt magis quiete et magis appropinquant²³ hominibus quam²⁴ capre. ^{mmccclxvi} Oues capre, cum pascuntur²⁵, simul apud meridiem coniunguntur²⁶.
- 2231 ²⁷^{mmccclxvii} Morbida gregem maculat.
- 2232 ²⁸ Ex pelle ouis occise nunquam fit bonum percamenum²⁹, sed ex pelle ouis per se mortue³⁰.
- 2233 Nunquam ex pelle grossa³¹ fit bonum percamenum³².
- 2234 Ouis non sentit, nec dolet /140^r U/ tonsuram uelleris sui³³. Nec iustus dolere debet in subtractione temporalium, que sunt sicut superfluitates quedam³⁴.
- 2235 Ouis pascit tondendem se lacte et³⁵ carne. Sic et iustus reficere debet persequentem lacte dulcis alloqu<u>tionis et carne saporite caritatis. Idem enim est caro in corpore, quod amor in mente, unde deus. ^{mmccclxviii} ‘auferenti tunicam da et pallium’.
- 2236 Agnus sanis sanus est cibus, infirmis infirmus. Sic et corpus Christi existentibus extra mortale

¹ Isydorus, Michael Scotus, Rabanus *i.m.* U

² bidens est *om.* O

³ herbam *om.* O

⁴ post O

⁵ sic ... possunt *om.* OU

⁶ Isydorus *i.m.* U

⁷ sic ... immolatum *add.* U

⁸ aures U

⁹ habet cornu U

¹⁰ cornitorum T

¹¹ sic debet prelatus habere U

¹² in subditos ... edificandum *om.* OU

¹³ agni *om.* U

¹⁴ cooperiantur U

¹⁵ sepo moriuntur U

¹⁶ a ui<ri>bus] uel auribus U

¹⁷ quia U

¹⁸ generet U

¹⁹ exitatus O

²⁰ si ... impellitur *om.* T; si renes ... impellitur *in* U *ante* sic aries...

²¹ intextura O

²² pudiculos TO

²³ appropinquat U

²⁴ quoniam O

²⁵ cum pascuntur] compascuntur U

²⁶ oues ... coniunguntur *om.* O

²⁷ Aristotiles *i.m.* U

²⁸ Nota *i.m.* O

²⁹ pergameneum U

³⁰ sed ... mortue *om.* TO

³¹ crassa U

³² pergamenum U morbida ... percamenum *om.* T

³³ sui *om.* O nec ... sui] dolorem de tonsura pellis sue U

³⁴ nec ... quedam *om.* OU

³⁵ et *om.* T

est sanum, contrarium contrariis¹.

De onagro²

- 2237 ^{3mmccclxix} Onager dicitur ab onos, quod est asinus, et agria ferus⁴, quasi asinus ferus⁵. Et dicitur inter reliqua⁶ animalia habere cor pinguius⁷; quod ergo⁸, quantum patiens est domitum⁹, tantum seuum¹⁰ est, /597 T/ cum siluis retinentibus¹¹ efferatur.
- 2238 ^{12mmccclxx} Africa onagros habet; ^{mmccclxxi} hic¹³, cum martius habuit¹⁴ .xxv.¹⁵ dies circa uociferat duodecies in die et duodecies¹⁶ in nocte¹⁷. Et dicitur, quod dolet, eo quod dies equatur nocti; uellet enim, quod nox longior esset¹⁸ die.
- 2239 ^{mmccclxxii} Onager potest dici arrogans quilibet, idest amator uane glorie¹⁹.
- 2240 ^{20mmccclxxiii} Singuli autem feminarum gregibus presunt, et nascentibus²¹ masculis²² eos zelant²³ et testiculos eorum morsu detruncant, quod cauentes matres eorum in secretis locis occultant²⁴.

De pantera

- 2241 ^{25mmccclxxiv} Pantera minutis est²⁶ orbiculis superpicta ita, ut ²⁷oculatis²⁸ ex fuluo circulis uel²⁹ distinguatur³¹ uel alba tergi pellis. Venustum est animal tam suauis odore³² quam uenusto³³ quibus etiam ceteras bestias trahit preter draconem, cui soli inimica est. ^{34mmccclxxv} Nam cum diuersis satiata fuerit, intrat cauernam, ubi dormit usque in diem tertium, in qua euigilata statim uocem magnam cum suauissimo odore emittit, quibus attrahit ceteras bestias preter draconem³⁵, qui non ferre potens³⁶ odorem in terra se abscondit ibidem iacens quasi mortuus. Pantera significat /598 T/ Christum, bestie nos. Draco diabolium.
- 2242 ^{mmccclxxvi} Videtur etiam, quod pantera uitam figuret claustralium, que decenti uarietate studiorum